<sup>133</sup> OC II, 283.

<sup>134</sup> «Et quidem, quomodo mentis intuitu sit utendum, vel ex ipsa pculorum comparatione cognoscimus: nam qui vult multa simul objecta eodem intuitu respicere, nihil illorum distincte videt; et pariter, qui ad multa simul unico cogitationis actu solet attendere, confuso ingenio est», *Regulae*, IX, *B Op* II 734/735; AT X 400-401.

<sup>135</sup> OC II, 282.

cose in un momento piuttosto che in un altro. Ma l'esperienza sembra attestare qualcosa di diverso ed è proprio tenendo conto di quest'aspetto che egli si preoccupa di fare alcune precisazioni. A volte, infatti, si crede di pensare a molti oggetti, altre volte ad uno solo e, altre ancora, si dice persino che non si pensa a nulla<sup>136</sup>, cosa da Malebranche rigorosamente esclusa. Per far comprendere la falsità di queste opinioni, l'autore propone di considerare quello che avviene per il corpo, partendo dal presupposto che il pensiero è per l'anima esattamente quello che l'estensione è per il corpo. L'estensione, che corrisponde all'attributo principale del corpo o, detto altrimenti, alla sua essenza, non può realmente essere maggiore in un momento rispetto ad un altro, perché la variazione dell'estensione corrisponde, al contempo, alla variazione dell'essenza; allo stesso modo l'anima non può pensare più in un tempo che in un altro, sia che percepisca più oggetti, sia che ne percepisca uno solo, sia che creda di non pensare a nulla. Le ragioni per cui erroneamente si pensa il contrario sono per Malebranche principalmente due. La prima è che si ha così grande libertà di pensare a quello che si vuole, che a volte si possono avere sessanta pensieri differenti che si susseguono in uno stesso minuto, altre volte si può avere in quel tempo sempre lo stesso pensiero. Ma in entrambi i casi, in ogni secondo si avrà sempre un solo pensiero, che si tratti dello stesso del secondo precedente o di quello successivo, o che si tratti di un pensiero diverso in ogni secondo. Non ci saranno dunque sessanta pensieri differenti contemporaneamente. Malebranche propone un paragone con gli occhi e spiega che quando si guarda una campagna, sia che si tenga lo sguardo fisso su un punto, sia che si muovano gli occhi in diverse direzioni, la capacità di vedere non cambia; nel secondo caso, infatti, si avrà una maggiore varietà di percezioni successive perché si vedranno più oggetti, ma non per questo la vista sarà maggiore o più estesa.

L'autore propone l'esempio della vista anche per elucidare la seconda ragione per cui si cade in errore ed è questa che m'interessa più da vicino perché qui emerge la corrispondenza con la *Regula* cartesiana. Essa consiste nel fatto di non tener conto di una fondamentale differenza fra le percezioni confuse e quelle che, al contrario, sono distinte. Nel passaggio sopra riportato, Malebranche sostiene che è necessaria una